¹⁵¹ Horatius Flaccus, Epistolae I, 2, 40.

¹⁵² Por. Ks. V, uw. 216.

¹⁵³ Bamberg znajdował się w obrębie diecezji würzburgskiej, więc kreowanie biskupstwa bamberskiego nie mogło nastąpić bez zgody biskupa würzburgskiego. Por. Ks. II, uw. 50.

¹⁵⁴ Okrąg ten znajduje się w dorzeczu dolnej Rednicy (dziś Regnitz).

¹⁵⁵ Podniesienie biskupstwa do rangi arcybiskupstwa należało do kompetencji papieża, lecz nie mogło nastąpić na terenie Niemiec bez zgody króla niemieckiego. W praktyce inicjatywa do takiego aktu wychodziła z reguły od króla i dlatego powyższy tekst Thietmara należy rozumieć

ei in dotem dedit. Postquam autem ad regni curam divina miseratione promovetur, semper tacita mente ibidem episcopatum construere gestit. Sed quia, ut Flaccus testatur, dimidium jacti, qui cepit, habet, novam ibi inchoat aecclesiam cum criptis duafous et perficit. Omnia autem, quae ad divinum pertinuit misterium, paulatim congregans, Heinricum Wirciburgiensem episcopum sibi multum familiarum, ut proposito animi suimet aspirare voluisset parrochiamque in pago, qui a Radinzca fluvio nomen sortitur, positam concederet sibi concambio vendicandam, sepe rogavit. Dilecti senioris iustas petitiones presul benigne suscipiens, ea ratione consensit, ut pallium suae permittens aecclesiae Bavenbergiensem sibi subderet pastorem; hocque baculo suimet regi dato et quodam predio pro cmmutatione prefata tradito clam firmavit. Cum vero se archipresulatum nullatenus adipisci posse sentiret, promissa complere rennuens ad concilium vocatus supramemoratum venire noluit.

31. Consedentibus ibidem ordine archiepiscopis cum omnibus suimet suffraganeis rex humotenus prosternitur et a Willigiso antistite, in cuius diocesi sinodus habebatur, elevatus cunctis presentibus talra fatur: 'Ob recompensationem futuram Christum heredem elegi, quia in sobole acquirenda nulla spes remanet mihi, et, quod precipuum habui, me ipsum cum modo acquisitis seu acquirendis in sacrificium Patri ingenito iam dudum secreto mentis optuli. Episcopatum in Bavanberge cum licencia antistitis mei facere hactenus concupivi et hodie iustum hoc perficere volo desiderium. Ob hoc serenissimam vestrimet interpello pietatem, ne ausencia eius, qui apud me voluit obtinere, quod mihi non licuit huic concedere, propositum voluntatis meae queat impedire, cum in baculo eius mutuae confirmationis signo clarescat, hunc non propter Deum, sed ob dignitatis

w tym sensie, iż biskup wurzburski Henryk zobowiązał króla Henryka II do podjęcia starań o arcybiskupstwo würzburskie u Stolicy Apostolskiej. — ¹⁵⁶ Pastorał był tutaj symbolem, który odgrywał taką rolę, jaka dawniej przypadła festuce. Patrz: A. Heusler, *Institutionen des deutschen Privatrechts*, Leipzig 1885, I, s. 91; II, s. 68 i nn. — ¹⁵⁷ Tzn. we Frankfurcie nad Menem.